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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout opatření týkající se vzájemné spolupráce firmy HP

TRONIC Zlín, spol. s r. o. a školami. V teoretické části jsou popsány úkoly a činnosti

personálního řízení, plánování, proces a metody získávání zaměstnanců, postup při příjmu

zaměstnanců, hodnocení, odměňování, motivace a vzdělávání zaměstnanců. Praktická část

popisuje skutečnou situaci spolupráce se školami ve firmě. Na základě zjištěných

informací jsou navrhnutá opatření ke zlepšení stávajícího systému spolupráce firmy se

školami.

Klíčová slova: personální řízení, personální oddělení, motivace, hodnocení, firemní
vzdělávání, dotazník, adaptace, odměňování.

ABSTRACT

The aim of this work is seeking corporation of firm HP TRONIC Zlín, spol. s r. o.

and schools. Activities and task of personal management, planing, proces and methods of

selection start, process of receiving start, classification, remuneration, motivation and

education of start are described in theoretical part. Practical part describes actual situation

of corporation with schools in company. On the basis of that information provisions are

proposed to improve actual system of corporation company with schools.

Keywords: personal management, start department, motivation, employee, classification,

trade education, questionary, adaptation, remuneration.

Motto:

,,Má-li firma dojít tam, kam chce, musí znát směr a cíl cesty. Jinými slovy, musí si

ujasnit svoji strategii. Vytvářejí ji, vymýšlejí, plánují a realizují lidé. Má-li být však

životná, musí být také pro lidi a o lidech…..‘‘
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ÚVOD

Kromě ostatních faktorů má na kvalitu pracovní síly zásadní vliv především

vzdělávací systém na všech úrovních. O tom, jak bude naše pracovní síla

konkurenceschopná

v dlouhodobém horizontu, se dnes rozhoduje nejen na vysokých a středních školách, ale už

i na školách základních. Je důležité, abychom mladým lidem ukázali široké možnosti jejich

osobního rozvoje, dokázali je správným způsobem motivovat a podpořit je v aktivitách,

které povedou k rozvoji vlastností a dovedností nutných pro úspěšné zvládnutí překážek

osobního a pracovního života včetně podnikání. Z tohoto důvodu se firma HP TRONIC

Zlín rozhodla některé své aktivity zaměřit i na oblast středního, vyššího odborného a

vysokého školství ve snaze získat přímou vazbu na studenty a koncepčním přístupem jim

nabídnout úzkou spolupráci již během studií.

Cílem je získat a motivovat mladé lidi z daného oboru k interaktivní činnosti ve

firmě, při které budou moci ve škole získávané teoretické znalosti propojit a proměnit

v praktické dovednosti v reálné firemní praxi. V průběhu takovéto spolupráce pak mohou

studenti navázat na společné cíle a svými aktivitami firmě přispívat i nadále v budoucnu

k dosahování lepších výsledků, a to již v řádném zaměstnaneckém poměru. Důležitým

předpokladem pro úspěšnost této spolupráce a její efektivní nastavení je také kooperace se

školami.

Při zpracování projektu, který je zaměřen na rozvoj spolupráce studentů a jejich

úspěšného zapojení do profesního života ve společnosti HP TRONIC Zlín, spol. s r. o.

vycházím z analýzy aktuálního stavu této dosavadní spolupráce ve firmě, kterou jsem

provedla na základě konzultací s personálním oddělením, dotazníkovým šetřením a

pohovory s vedoucími dílčích oddělení napříč firmou s cílem vypracovat koncepci

navázání užší spolupráce s konkrétní zapojením studentů do firemní praxe.

Nejprve se seznámím s teoretickými poznatky, které získám studiem literatury. Na

základě těchto informací provedu analýzu dosavadní spolupráce firmy HP TRONIC Zlín,

spol. s r. o. a školami a pokusím se navrhnout opatření ke zlepšení stávající situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ A JEHO ÚLOHA V PODNIKU

1.1 Význam personálního řízení

Personální řízení neboli řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v pracovním procesu. Zabývá se problematikou organizace práce, formováním a

propojováním pracovních činností, vztahy mezi spolupracovníky atd. Protože lidské

zdroje představují pro podnik ten nejcennější a nejdražší zdroj, který rozhoduje o jeho

prosperitě a o konkurenceschopnosti, je personální řízení jádrem a nejdůležitější oblastí

celého podnikového řízení. [1]

Pro existenci a funkci podniku jsou důležité čtyři zdroje:

a) materiální zdroje ( stroje a zařízení),

b) finanční zdroje,

c) informační zdroje,

d) lidské zdroje. [1]

1.2 Úkoly personálního řízení

Obecně můžeme říct, že úkolem personálního řízení je zabezpečit, aby byl podnik

efektivní

a aby se jeho výkon stále zlepšoval.

Personální řízení by se mělo zaměřit na:

a) vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních míst

v podniku a počtem a strukturou pracovníků v podniku tak, aby v každém okamžiku

požadavkům každého pracovního místa odpovídaly pracovní schopnosti pracovníka,

b) optimální využívání pracovních sil v podniku (využívání fondu pracovní doby

a využívání kvalifikace),

c) formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a mezilidských vztahů,

d) personální a sociální rozvoj pracovníků (školení, možnost dalšího vzdělávání),

e) dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv. [6]
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1.2.1 Personální řízení musí zejména:

1. provádět analýzu a hodnocení pracovních míst,

2. prognózovat (plánovat) kvalifikační strukturu pracovních sil,

3. provádět průzkumy trhu práce a zajímat se o populační vývoj,

4. získávat pracovníky pro plnění úkolů organizace,

5. vybírat a najímat pracovníky,

6. rozmísťovat pracovníky,

7. orientovat a vzdělávat pracovníky,

8. zajišťovat agendu pensionování a propouštění pracovníků,

9. motivovat pracovníky… [6]

Personální řízení v malých podnicích zpravidla zajišťuje majitel, ve větších

podnicích už jsou specialisté nebo zvláštní personální útvary.

Kromě základních plní personální řízení i řadu specifických úkolů:

a) formuluje a navrhuje strategie podniku,

b) radí vedoucím pracovníkům a usměrňuje je,

c) vyjadřuje se k záměrům podniku z hlediska jejich dopadu do oblasti práce,

d) zajišťuje, organizuje a koordinuje personální činnosti nezbytné k plnění úkolů

personální práce. [5]

Ve velkém podniku by měl mít personální útvar tuto strukturu:

• Oddělení zaměstnanosti (získávání, výběr, …)

• Oddělení personálního rozvoje (školení, vzdělávání, …)

• Oddělení odměňování (mzdy)

• Oddělení pracovních vztahů (problematika kolektivního vyjednávání)

• Oddělení personálního plánování (plánování kariéry)

• Oddělení bezpečnosti práce (výchova pracovníků, evidence úrazů)

• Oddělení zdravotní péče (prohlídky, první pomoc)
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• Oddělení péče o pracovníky (spoření, rekreace, stravování)

• Oddělení metodické a výzkumné (zpracování analýz a zpráv) [5]

1.3 Personální politika a personální strategie

Personální politiku můžeme chápat dvojím způsobem:

a) jako systém relativně stabilních zásad, jimiž se subjekt personální politiky (vedení

podniku, management) řídí při rozhodování, která se dotýkají řízení lidského činitele

b) nebo jako opatření, kterými se subjekt personální politiky snaží ovlivňovat chování

lidských subjektů.

Dobře formulovaná, dlouhodobě stabilní a pro zaměstnance srozumitelná a

přijatelná personální politika má zásadní význam pro úspěšnost a dlouhodobou existenci

podniku.

Podniková strategie se týká dlouhodobých, obecných a komplexně pojatých cílů v

oblasti potřeby pracovních sil a zdrojů, pokrytí této potřeby a pochopitelně i v oblasti

využívání pracovních sil, a hospodaření s nimi. Zároveň podniková personální strategie

obsahuje představy o cestách a metodách, jak těchto cílů dosáhnout. [7]

1.4 Strategické personální řízení

Personální strategické řízení je vyústěním personální strategie. Je to konkrétní

aktivita, úsilí, směřující k dosažení cílů obsažených v personální strategii.

Při strategickém personálním řízení musíme řešit následující otázky:

• Jakou podnikatelskou filozofii si chce podnik vytvořit?

• Jakou roli bude podnik na trhu hrát?

• Jaké pozitivní a negativní faktory působí na podnik?

• Jaké jsou přednosti a nedostatky podniku?


[…]

prověřené značky PROTON a vlastnímu Zákaznickému centru (800 110 111) k nejserioznějším na českém
internetu.

� od roku 1997 provozuje tři hotelová zařízení ve Velkých Karlovicích (Javorníky, Beskydy) - hotel
Lanterna, Galik a Horal (www.valachy.cz). V této turisticky atraktivní lokalitě také provozuje Ski
areál Razula (www.razula.cz).

HP TRONIC je zákaznicky orientovaná firma. Velký důraz je kladen na spokojenost zákazníka.
Klíčovou úlohu proto má Zákaznické centrum. Společným krédem všech aktivit je "dělat vše
pro spokojeného zákazníka".

Uchopte svou příležitost…

Nabízíme:

� Vedení diplomových prací, studijních stáží
9 Prostor pro Vaše nápady a iniciativu
9 Možnost dalšího osobního růstu a vzdělávání
9 Zázemí stabilní a dynamicky se rozvíjející firmy

� Zajímavou a perspektivní práci
9 Prostor pro Vaše nápady a iniciativu
9 Odpovídající finanční ohodnocení
9 Zaměstnanecké výhody

Uchopte svou příležitost…

Požadujeme:
� SŠ a VŠ vzdělání
� Schopnost vysokého pracovního nasazení
� Kreativitu a flexibilitu
� Schopnost týmové práce
� Samostatnost a vlastní iniciativu
� Zájem o daný obor a další osobní růst

Uchopte svou příležitost…

Časový plán praxe:

� obchodní oddělení
9 Náplň:
9 Harmonogram: 1 – 2 měsíce

� oddělení logistiky a zákaznického centra
9 Náplň:
9 Harmonogram: 1 měsíc

� oddělení marketingu
9 Náplň:
9 Harmonogram: 1 měsíc

Uchopte svou příležitost…

PŘÍLOHA P V: UKÁZKA OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ - PRODEJ

Ukázka obchodního oddělení – prodej

ORGANOGRAM

OBCHODNÍ ODDĚLENÍ – PRODEJ

Pracovní pozice (náplň práce, požadavky na pracovníka):

ASISTENT/KA

Vedoucí oddělení

Vedoucí obchodních zástupců Zlín Planá

asistentka

Obchodní zástupce
(záp.Čechy)

Obchodní zástupce
(sev.Čechy, Planá)

Obchodní zástupce
(jižní Čechy)

Obchodní zástupce
(stř.Čechy, Praha)

Obchodní zástupce
(jižní Morava, Zlín)

Obchodní zástupce
(sev.Morava, Zlín)

Obchodní zástupce
(vých.Čechy, Zlín)

Obchodní zástupce
(vestavby Zlín)

Obchodní zástupce
(vestavby Planá)

Obchodní zástupce
(vestavby Zlín, Planá

Obchodník
(VIP zákazníci)

obchodník

obchodník

obchodník

obchodník

Obchodník
(VIP zákazníci)

obchodník

obchodník

obchodník

Náplň práce:

• správa věrnostního program pro zákazníky

• hodnocení zákazníků

• organizace veletrhů, porad

• podpora práce vedoucího a obchodních zástupců

• Tvorba nabídek, pozvánek, katalogů, prezentací…

Požadujeme:

• min. SŠ vzdělání

• výborná znalost práce na PC (Excel, Word, Internet, PowerPoint, CorelDraw)

• praxe nebo zkušenosti s administrativou vítány

• spolehlivost, samostatný a zodpovědný přístup k práci

• pečlivost při zpracování dat

• časová flexibilita

• komunikativnost, příjemné vystupování

• řidičský průkaz sk. B (aktivní užívání)

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

Náplň práce:

• základní nabídka na HPO - dle ročních smluv

• SMS nabídka

• e-mail nabídka

• časově omezené nabídky na HPO – akce

• individuální nabídky

• nabídky související s domácím veletrhem

• PROTON INFO

• nabídky prostřednictvím OZ

• nabídky prostřednictvím OZ značek

• nabídky nadnormativních zásob

• nabídky novinek - zejm. telefonicky

• nabídky novým zákazníkům

Požadujeme:

• ukončené SŠ vzdělání

• praxe v oboru obchodování

• praxe a přehled v oblasti spotřební elektronicky a domácích spotřebičů vhodný

• aktivní energetický přístup, obchodní dovednosti

• výborné komunikační a prezentační dovednosti

• schopnost přesvědčit

• uživatelská znalost práce na PC (MS Office)

• znalost cizího jazyka vítána

• dobrá orientace na cestách

• spolehlivost a pečlivost při práci

• časová flexibilita

• řidičský průkaz sk. B (aktivní řidič)

OBCHODNÍK

Náplň práce:

• správa pohledávek

• analýza zásob

• přesun mezi sklady

• návrat zboží dodavateli

• plnění zákonných povinností

• poskytování odborných informací o zboží

• kontrola dosahovaného rabatu

• sledování konkurence

• geomarketing

• uzavírání smluv se zákazníky + evidence

• činnosti OZ

• nastavování a údržba kredit-limitů

• komunikace s logistikou / se zákazníky o logistice

• komunikace s odd. marketingu

• řešení stížností a připomínek zákazníků

• registrace nových zákazníků, nastavování přístupů na HPO

• soutěže pro zákazníky - motivace (zájezdy….)

• udržování databáze kontaktů

• testování obchodních zástupců

• finanční dobropisy

• prodej zaměstnancům

• mapování ekonomiky jednotlivých zákazníků

Požadujeme:

• SŠ vzdělání

• práce na PC (Excel, Word, Internet)

• praxe v obchodním odd. nebo zkušenosti s prodejem (min.1rok)

• spolehlivost, samostatný a zodpovědný přístup k práci

• pečlivost při zpracování dat, flexibilitu

• řidičský průkaz sk. B