FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Jana Krajčová

Vedoucí DP:
ing. Petra Trčková

Ak. rok:
2007/2008

Téma DP:

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem této práce je získat a motivovat studenty k interaktivní činnosti ve firmě a v tomto smyslu také koncepčně rozšířit dosavadní aktivity firmy. Diplomantka tedy vychází z teoretické základny zaměřené na personální řízení zejména v oblasti vyhledávání, výběru a adaptace nových pracovníků včetně jejich motivace i vzdělávání a zároveň neopomenula také možnosti získání finančních zdrojů související s těmito činnostmi. Svou analýzou se zaměřila na zjišťování potřeby studentů ve firmě a dosavadní aktivity firmy směřované k cílové skupině. Výsledky průzkumu a z toho vyplývající návrh řešení stávající situace navazují na stanovené cíle a reálně rozšiřují škálu či rozsah jednotlivých aktivit zaměřených na vytvoření a udržení aktivní spolupráce se studenty a školami. Proto se domnívám, že v takovém rozsahu naleznou uvedená doporučení ve firmě jistě uplatnění. Tuto práci hodnotím jako výbornou.

1. Z analýzy je patrný aktivní zájem firmy a jejich vedoucích pracovníků o spolupráci se studenty. Jakým způsobem může tedy firma aktivní formou zjistit povědomí studentů o této firmě a zároveň jejich aktuální zájem o spolupráci v průběhu roku (mimo uváděné interaktivní webové stránky)?
2. Součástí navrhovaných opatření je také stáž studentů realizovaná praxí na různých odděleních. Jakým způsobem by v praxi podle Vás probíhalo hodnocení studentů garantem – koučem?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....A - výborně.....

Ve Zlíně dne .....15.5.2008.....

*Neková*

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm **FX**, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm **F**, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ